
diário oficial Nº 35.149  77Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1354 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Jose Marivaldo da Conceição, assistente Admi-
nistrativo, matrícula:6327013, Fiscal titular e DESIGNAR a Servidora Regi-
na Guadalupe dos Santos Moraes, Professora, matrícula: 3193926/1, como 
fiscal titular, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 55/2021, 
celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA LEGAL – ADAM, cujo o objeto objeto a prestação de serviços 
educacionais de qualificação social e profissional voltados ao atendimento 
do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualifica-
ção Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. 
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA- SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)
Lista das Entidades Eleitas do CEDPI-Pa para o biênio 2022/2024 
O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA com base na 
Lei n° 6.634, de 29 de março de 2004 e no Regimento Interno, consideran-
do as eleições para o biênio 2022/2024 constituiu comissão eleitoral publi-
cada pela Resolução 02/2022 em diário oficial Nº 35.079, de 17 de agosto 
de 2022, e torna público a lista das entidades da sociedade civil eleitas 
em assembleia de geral para composição do CEDPI/PA, biênio 2022-2024.
1.1 – Lista de Entidades Eleitas para composição do CEDPI/PA, biênio 
2022-2024.
• Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará - ARCT-PA;
• Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz;
• Associações de Aposentados e Pensionistas do Pará - FAAPPA;
• Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 12ª Região –
CREFITO;
• Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia – SBGG;
• Ordem dos Advogados do Brasil Secção Pará - OAB-PA;
• Pastoral da Pessoa Idosa – PPI;
Belém, 06 de setembro de 2022
Riane Reis da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral.
PORTARIA Nº 1433 DE 11 DE OUTUBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JESUS ANTÔNIO DA COSTA, Matrícula: 
3210499/1, Cargo, SECRETARIO DE DIRETORIA, LOTADO na GERENCIA DE 
MATERIAL E PATRIMONIO - GMP, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) 
ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, Matrícula: 3209067/1, , cargo de AGENTE 
DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES, lotado(a) na GERENCIA DE MATERIAL E 
PATRIMONIO - GMP, para atuar como suplente do Contrato Administrativo 
n° 83/2022, celebrado com a Empresa, HERON HENRIQUE S BRITO, cujo 
objeto é a aquisição de ÁGUA MINERAL, conforme, Anexo I do Edital do Ata 
de Registro do Preço n.º 012/2022 – DPE (Pregão Eletrônico nº 011/2021 
– DPE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em 
Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações;
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733,
de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual 
n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 11 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 863288

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº  907 de 03 de  outubro de 2022-Conceder Licença 
Saúde à servidora abaixo:

 NOME   CARGO  MAT LAUDO PERÍODO  DIAS
Kátia Cilene Antunes 

Silva Monitor 57174953/1 95035 03.02.22 a 04.02.22   02

Kátia Cilene Antunes 
Silva Monitor 57174953/1 94701 20.01.22 a 24.01.22   05

Kátia Cilene Antunes 
Silva Monitor 57174953/1 94775 26.01.22 a 01.02.22   07

PORTARIA nº  908 de 03 de  outubro de 2022-Conceder Licença 
Saúde às servidoras abaixo:

  NOME   CARGO   MAT LAU-
DO  PERÍODO  DIAS

Virgínia Célia de Jesus 
Silva Monitor 3201406/1 94708 28.01.22 a 06.02.22   10

Jossoraia V. de Castro 
de Moura Monitor 54190525/1 94707 28.01.22 a 03.02.22   07

Danielle Calazans Valen-
te Salvador AG. ADM 54180941/2 94706 19.01.22 a 25.01.22   07

PORTARIA nº  909 de 03 de  outubro de 2022-Conceder Licença 
Saúde às servidoras abaixo:

  NOME   CARGO MAT LAUDO PERÍODO  DIAS
Fernanda Serra Beserra Monitor 54195560/1 94710 25.02.22 a 06.03.22   10

Ana Patricia Carreira 
Pires Monitor 57200258/1 95036 26.01.22 a 31.01.22   06

Ana Patricia Carreira 
pires Monitor 57200258/1 94709 17.01.22 a 19.01.22  03

Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA
Protocolo: 862927

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 540, de 11 de outubro de 2022.
Processo nº 1288855/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 06/10/2022 a 06/10/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896871/3, e DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORIS-
TA, Matricula 5956738/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 863068
PORTARIA nº 541, de 11 de outubro de 2022.
Processo nº 1294533/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I (CJM), conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: S.DOMINGOS DO CAPIM/PA/S.MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 13/10/2022 a 13/10/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LÉLIA PESSOA OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3202640/1, KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS, PSICÓLOGA, Matri-
cula 5956716/1, e JORGE LUIZ BARBOSA PIRES, MOTORISTA, Matricula 
5905458/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 863075
PORTARIA nº 542, de 11 de outubro de 2022.
Processo nº 1297547/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados na UASE/BNV, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA
DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM/PA.
PERÍODO: 20/10/2022 a 21/10/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRÃO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5941059/2, DALVA FERREIRA GARCIA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5942930/2, e MARCOS ANTONIO MELO TAVARES, MOTORISTA, 
Matricula 5956487/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 863080


